RESULTADO 1ª ETAPA

EDITAL Nº 032/2025 – DIRETORIA ACADÊMICA

Dispõe sobre o Resultado da 1ª Etapa - Análise dos

Pré-requisitos do processo para seleção de

docentes para contratação e formação de

cadastro de Direito, Enfermagem, Engenharia Civil,

Fisioterapia, Medicina, Medicina Veterinária,

Negócios, Odontologia, Psicologia e Tecnologia do

Centro Universitário Unidade de Ensino Superior

Dom Bosco - UNDB.

A Diretoria Acadêmica do Centro Universitário UNDB, no uso de suas atribuições legais definidas em

Regimento Interno, torna público o resultado da 1ª Etapa do Processo de Seleção de Docentes regido

pelo Edital Nº 032/2025 - Diretoria Acadêmica.

1.  CANDIDATOS CLASSIFICADOS E TEMAS SORTEADOS PARA AS PROVAS DIDÁTICA POR ÁREA:

DIREITO

TODAS AS ÁREAS

TEMAS DA PROVA DIDÁTICA:

ÁREA 1 – DIREITO PENAL / PROCESSO PENAL: PROVA PENAL

ÁREA 2 – DIREITO CIVIL / PROCESSO CIVIL: TUTELAS PROVISÓRIAS

ÁREA 3 – DIREITO DO TRABALHO / PROCESSO DO TRABALHO: RECURSOS NO PROCESSO DO TRABALHO

ÁREA 4 – DIREITO CONSTITUCIONAL / ADMINISTRATIVO: DIREITOS FUNDAMENTAIS

ÁREA 5 – TEORIA GERAL DO DIREITO: LÓGICA E ARGUMENTAÇÃO

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

ALFREDO LIMA GOES DEFERIDO -

AMANDA GOMES SEGUINS DEFERIDO -

BIANCA MARIA MARQUES RIBEIRO VASCONCELOS DEFERIDO -

BRUNO BOGÉA LIMA DEFERIDO -

CHARYZE DE HOLANDA VIEIRA MELO DEFERIDO -

CONCEIÇÃO DE MARIA ABREU QUEIROZ DEFERIDO -

DANIELLE FLORA COSTA BORRALHO DEFERIDO -

DÉBORA MARIA NORMANDO CALVET DEFERIDO -

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

DENNIANE DE JESUS SARAIVA INDEFERIDO 2.1

DIANA MELO PEREIRA DEFERIDO -

ELKE CORDEIRO DE MORAES REGO BRANDÃO INDEFERIDO 4.1, III

FABIO LUIZ VIEGAS CUTRIM DEFERIDO -

FLÁVIO ROBERTO RIBEIRO SOARES DEFERIDO -

FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR DEFERIDO -

GLAYDSON CAMPELO DE ALMEIDA RODRIGUES DEFERIDO -

INGREDY EYLANNE MONROE VIDIGAL INDEFERIDO 4.1, III

ISABELA MARISA CAMARA SOUSA DEFERIDO -

IZABELA DE OLIVEIRA TRAJANO DEFERIDO -

JÉSSICA SILVA DE JESUS DEFERIDO -

JULIANE SILVA SANTOS INDEFERIDO 2.1

JUSTINIANA ARRUDA DE ASSIS DEFERIDO -

KALIL SAUAIA BOAHID MELLO ALMEIDA DEFERIDO -

LARYSSA SARAIVA QUEIROZ DEFERIDO -

LAYSE CRISTINA SILVA CAMPOS DEFERIDO -

LETICIA PRAZERES FALCÃO DEFERIDO -

LIDIANA COSTA DE SOUSA TROVÃO DEFERIDO -

LORENA NUNES GONÇALVES DEFERIDO -

LUCAS DANIEL FERNANDES CARDOZO DEFERIDO -

LUCIANA GOMES DA SILVA DEFERIDO -

MANOEL FERREIRA RAMOS DEFERIDO -

MARCOS ANTÔNIO CANÁRIO CAMINHA DEFERIDO -

MARCUS VINÍCIUS FERREIRA DE SOUSA FROTA DEFERIDO -

MARIANA QUEEN CARDOSO DA SILVA DEFERIDO -

MARIANA WEBA LOBATO VAZ DEFERIDO -

MONIQUE LERAY COSTA DEFERIDO -

MYLENA PRADO PRIVADO DEFERIDO -

PEDRO BERGÊ CUTRIM FILHO INDEFERIDO 2.1

PRISCILLA MONTEIRO LIMA DEFERIDO -

RAPHAEL PENHA HERMANO DEFERIDO -

RODRIGO DUTRA DA SILVA DEFERIDO -

TÂMARA RODRIGUES ARAÚJO SAMPAIO DEFERIDO -

VALDENE CARDOSO FARIA PEREIRA DEFERIDO -

VANAILSON MARQUES PEREIRA DOS SANTOS DEFERIDO -

WANDERSON CARLOS MEDEIROS ABREU DEFERIDO -

WENERSON SOUSA COSTA DEFERIDO -

WISON PINTO DE CARVALHO FILHO DEFERIDO -

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.

Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

ENFERMAGEM

TODAS AS ÁREAS

TEMAS DA PROVA DIDÁTICA:

ÁREA 01: ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: SEGURANÇA DO PACIENTE E GESTÃO DE RISCOS PERIOPERATÓRIOS

ÁREA 02: ENFERMAGEM EM OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: ASSISTÊNCIA AO RECÉM-NASCIDO NA SALA DE PARTO

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

LUCIANA GOMES FERREIRA LINDOSO DEFERIDO -

ANA CAROLINA ALVES DA HORA DEFERIDO -

FLÁVIA FERREIRA MONARI DEFERIDO -

KAYO ELMANO COSTA DA PONTE GALVÃO DEFERIDO -

LIVIA ALESSANDRA GOMES AROUCHA DEFERIDO -

REIVAX SILVA DO CARMO DEFERIDO -

RAFAELA PONTES DE ALBUQUERQUE DEFERIDO -

RICARDO CLAYTON SILVA JANSEN DEFERIDO -

ANGELA GABRIELA DE ARAUJO COSTA MELO INDEFERIDO 2.2.1; 4.1 - Inciso IV

TALITA RAQUEL ALMEIDA PORTELLA  INDEFERIDO 2.2.1; 4.1 - Inciso III

THAYNÁ CUNHA BEZERRA INDEFERIDO 4.1 - Inciso III; 4.1.2

BRUNA CAROLINE SILVA FALCÃO INDEFERIDO 4.1 - inciso III; 4.1.2

ENGENHARIA CIVIL

ÁREA 1 – CONSTRUÇÃO CIVIL

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Integração Projeto–Execução: do conceito ao canteiro

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

ABRAHÃO LIMA CASTRO INDEFERIDO 4.1 - Inciso III

ACHILLEY NAHID BARROS COSTA DEFERIDO -

ALBERTO NUNES RANGEL DEFERIDO -

ANA KAROLINY DA SILVA RAPOSO DEFERIDO -

DAVI COSTA LOPES DE SOUZA DEFERIDO -

ELIAS JOSÉ MENDES RIBEIRO INDEFERIDO 4.1 - Incisos I e III

FELIPE ANDERSON SILVA DE AQUINO DEFERIDO -

MATHEUS SOUSA GERUDE DEFERIDO -

MYRELA VIEIRA DE ARAÚJO DEFERIDO -

PATRÍCIA TERESA MARTINS LIMA INDEFERIDO 4.1 - Inciso III

RAILSON SILVA RIBEIRO DEFERIDO -

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.

Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

FISIOTERAPIA

ÁREA 1 – CINESIOTERAPIA; ERGONOMIA; RECURSOS ELETROTERMOFOTOTERAPÊUTICOS

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Fototerapia e suas Aplicações

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

ALISSON SOUSA SANTOS DEFERIDO  -

ANA KARINNE MORAIS CARDOSO DEFERIDO  -

CARLOS MARTINS NETO DEFERIDO  -

JERDIANNY SILVA SEREJO DEFERIDO  -

JUNIA MOREIRA MACEDO DEFERIDO  -

LEANDRO MARQUES DA SILVA DEFERIDO  -

MANOEL GOMES DE ARAÚJO NETO DEFERIDO  -

MILENA DA SILVA BACELAR INDEFERIDO 4.1 - Inciso III

SURAMA DO CARMO SOUZA DA SILVA DEFERIDO  -

TAILANE CRISTINA SOUSA JANSEN DEFERIDO  -

THAMYRES DA CRUZ MIRANDA DEFERIDO  -

MEDICINA

ÁREA 1 – COMUNICAÇÃO MÉDICA

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Comunicação centrada no paciente (escuta ativa e perguntas eficazes)

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

DOUGLAS MORAES CAMPOS DEFERIDO -

INGREDY EYLANNE MONROE VIDIGAL DEFERIDO -

JOELMA VERAS DA SILVA DEFERIDO -

MARCOS RONALD MOTA CAVALCANTE DEFERIDO -

RAQUEL BORGES SERRA DEFERIDO -

THALYTA MONTE BATALHA DOS SANTOS DEFERIDO -

ÁREA 2 – MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Atenção primária à saúde (APS) orientada pela MFC

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

ANA CAROLINA PEREIRA GONÇALVES INDEFERIDO 4.1 – Incisos III e IV

JOSÉ AMÉRICO DA SILVA FILHO DEFERIDO -

VINICIUS COSTA CARNEIRO DEFERIDO -

YURI ARMIN CRISPIM DE MORAES DEFERIDO -

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.

Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

ÁREA 4 – NEUROLOGIA

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Epilepsia e eventos paroxisticos

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

JOSÉ ALBERTO PEREIRA PIRES DEFERIDO -

ÁREA 5 – GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Saúde sexual e reprodutiva: contracepção e planejamento familiar

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

LILIA ARAUJO MOURA LIMA DE OLIVEIRA DEFERIDO -

LUIS VICTOR MORAES DE MOURA DEFERIDO -

ÁREA 6 – TERAPIA INTENSIVA E EMERGÊNCIAS NO ADULTO

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Choque e sepse

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

KEILA MATOS DEFERIDO -

LUANA KARONINE CORDEIRO CASTRO DEFERIDO -

ÁREA 8 – CIRURGIA GERAL

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Trauma e atendimento inicial (cirurgia do trauma)

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

BRUNO MILENO MAGALHÃES DE CARVALHO DEFERIDO -

ÁREA 9 - PEDIATRIA

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Imunização e prevenção baseada em evidências

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

THIAGO BELÉM GAMA DEFERIDO -

ÁREA 15 – PNEUMOLOGIA

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Doenças obstrutivas: asma e DPOC

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

DARLY SERRA CUTRIM DEFERIDO -

ÁREA 17 – DERMATOLOGIA

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

CARLA JANINE DE ALMEIDA NOBRE INDEFERIDO 4.1 – Incisos III e IV

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

MEDICINA VETERINÁRIA

MEDICINA VETERINÁRIA

ÁREA 1 – PRODUÇÃO ANIMAL E FORRAGICULTURA

TEMA: ESTACIONALIDADE DAS FORRAGENS E ESTRATÉGIAS DE MANEJO PARA SUSTENTAÇÃO DA

PRODUÇÃO ANIMAL;

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

Anderson Lopes Pereira Deferido -

Augusto Leandro de Sousa Silva Indeferido 4.1 - inciso III

Diana Valadares Pessoa Deferido -

Francisco das Chagas Loureiro Lima Soares Deferido -

Luciana Cordeiro Rosa Deferido -

Osman José de Aguiar Gerude Neto Deferido -

Dihego Silva Bonfim Deferido -

Andressa Mendes Alves Deferido -

Thaís Lima Figueiredo Deferido -

Diego De Sousa Cunha Deferido -

Elizangela Pinheiro Pereira Deferido -

MEDICINA VETERINÁRIA

ÁREA 2 – FARMACOLOGIA E ANESTESIOLOGIA

TEMA: FARMACOLOGIA GERAL DOS AGENTES EMPREGADOS NA MEDICAÇÃO PRÉ-ANESTÉSICA;

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

Monize Dal Secco Silva Deferido -

Sarah Iris Amaral Menezes Indeferido 4.1 - inciso III

MEDICINA VETERINÁRIA

ÁREA 3 – PARASITOLOGIA, BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA

TEMA: APLICAÇÕES DA BIOESTATÍSTICA NA MEDICINA VETERINÁRIA: DA COLETA DE DADOS À

TOMADA DE DECISÃO CLÍNICA;

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

Ana Maisy De Miranda Castro Indeferido 4.1 - inciso III

Carine Almeida Miranda Bezerra Indeferido 4.1 - inciso III

Fernanda Jeniffer Lindoso Lima Indeferido 4.1 - inciso III

Francisco Soares Deferido -

Hugo José Alves Indeferido 4.1 - inciso III

Marllen Santos da Silva Indeferido 4.1 - inciso III

Thiago de Almeida Bezerra Deferido -

Andrea Teles dos Reis Indeferido 4.1 - inciso III

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

Andressa Almeida Santana Dias Deferido -

Herlane de Olinda vieira barros Deferido -

Dennisiane de Jesus Saraiva Deferido -

MEDICINA VETERINÁRIA

ÁREA 4 – TÉCNICAS DE EXAME CLÍNICO E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

TEMA: INTERPRETAÇÃO RADIOGRÁFICA DO TÓRAX DE PEQUENOS ANIMAIS: PRINCIPAIS

ALTERAÇÕES E DIAGNÓSTICOS DIFERENCIAIS;

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

Bruna Bianca Costa Ribeiro Deferido -

ESCOLA DE NEGÓCIOS

ÁREA 1 – CONTABILIDADE SOCIETÁRIA AVANÇADA E FINANÇAS

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Análise Pelo Fluxo de Caixa Descontado

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

ANA CAROLINE DE ANDRADE PORTELA DEFERIDO -

GABRIELA PINHEIRO VERAS SILVA DEFERIDO  -

GILSON BENEDITO FERREIRA LAGO DEFERIDO  -

PABLO HENRIQUE DA SILVA PEREIRA DEFERIDO  -

RICARDO NASCIMENTO DO CARMO DEFERIDO  -

ÁREA 02 – TECNOLOGIAS, DATA SCIENCE, INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, MARKETING, LOGÍSTICA,

NEGÓCIOS

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: Business Intelligence e Business Analytics com Data Science

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

ANDRÉ GUSTAVO MARTINS RAMOS DEFERIDO -

DANIELLE SILVA PEREIRA DEFERIDO  -

GABRIEL LUCAS CANTANHEDE DA SILVA INDEFERIDO 4.1 – Inciso III

KARLA CAROLLYNE PEREIRA MENDES DEFERIDO  -

PAULO ALEXANDRINO SILVA DE AZEVEDO DEFERIDO  -

THIAGO RIBEIRO DEFERIDO  -

VANDIR RIBEIRO DA COSTA JÚNIOR DEFERIDO  -

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

ODONTOLOGIA

ÁREA 1 – CLÍNICA INTEGRADA EM ÊNFASE EM ENDODONTIA

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: ACESSO ENDODÔNTICO

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

ANA PAULA NÓBREGA CAETANO DA SILVA Deferido -

ANA CAROLINA SALDANHA DE OLIVEIRA  Deferido -

ELLEN CRISTINY AROUCHA GOMES SANTOS Deferido -

GEORGE SAMPAIO BONATES DOS SANTOS Deferido -

KARLINNE MARIA MARTINS DUARTE Deferido -

LUANA BARBIERI TRINTA Deferido -

LETÍCIA GOMES DOURADO Deferido -

LUANNA MARINHO SERENO NERY SALDANHA Deferido -

SARAH PEREIRA MARTINS Deferido -

SHIRLEY MARIA DE NAZARÉ ROCHA CARDOSO Deferido -

WALLACE VIEIRA MENDES Deferido -

PSICOLOGIA

TODAS AS ÁREAS

ÁREA 1 – PSICOLOGIA DA SAÚDE

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: INTERVENÇÕES PSICOLÓGICAS EM CONTEXTOS DE SAÚDE​
​

ÁREA 2 – PROCESSOS PSICOSSOCIAIS

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: VIOLÊNCIA, VÍTIMAS E ABRANGÊNCIA PSICOSSOCIAL DO CRIME

ÁREA 3 – NEUROPSICOLOGIA​
TEMA DA PROVA DIDÁTICA: INTERFACE NEUROCIÊNCIAS EM CONTEXTOS APLICADOS

ÁREA 4 – PROCESSOS CLÍNICOS EM PSICOLOGIA

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: MANEJO CLÍNICO EM DIFERENTES CONTEXTOS E POPULAÇÕES

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

DANILLO JORGE ESCORCIIO HALABE Deferido -

NERICIA REGINA DE CARVALHO Deferido  -

PAULA KRUGER FIGUEIREDO DE OLIVEIRA Deferido  -

ALBERTO JOAQUIM GOVEIA DINIZ NETO Deferido  -

GABRIEL PEREIRA RODRIGUES Deferido  -

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

LUIZA MARIANA DE SOUSA Deferido  -

RENATA BEZERRA DA SILVA D'OLIVEIRA Indeferido 4.1 - Inciso III

BRENDA BARROS MACHADO Deferido  -

JOANA KATYA VERAS RODRIGUES SAMPAIO NUNES Deferido  -

ALINE FERREIRA DE OLIVEIRA Indeferido 4.1 - Inciso III

SIMONE SILVANA SARAIVA SANTOS Deferido  -

RAFAELA PINHO MELO DE CARVALHO Deferido  -

LOYANE ELLEN SILVA GOMES Deferido  -

ROSILENE PEREIRA DA SILVA Deferido  -

JAIME SOUSA DA SILVA JUNIOR Deferido  -

RONAN DE LUCIO MENDES SOUZA FERNANDES Deferido  -

ELYONEIDA MARIA DE MORAES ÁVILA Deferido  -

MANUELLA ITAPARY MOREIRA Deferido  -

FERNANDA SOARES PEREIRA DE CARVALHO SILVA Deferido  -

JEFTHER FELIPE LIMA ROCHA Deferido  -

RAFAELA DE CASTRO LOPES Indeferido 4.1 - Inciso III

ROSEMAR ANDRADE VASCONCELOS Indeferido 2.1; 2.5

ESCOLA DE TECNOLOGIA

ÁREA 1 – ENGENHARIA DE SOFTWARE E PROGRAMAÇÃO

TEMA DA PROVA DIDÁTICA:  ENGENHARIA DE REQUISITOS

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

Rondineli Seba Salomão Deferido  -

Francyane Reis da Silva Eugênio Deferido  -

Gustavo Gusmão Rocha Deferido  -

Adriano Elias Daniel Deferido  -

José Martins de Oliveira Junior Deferido  -

José Airton Neiva Alves da Silva Brasil Deferido  -

Wesleson Souza Silva Deferido  -

Tayná Cristina Sousa Silva Deferido  -

Lady Débora Ferreira da Silva Deferido  -

ÁREA 2 – PROGRAMAÇÃO WEB E REDES DE COMPUTADORES

TEMA DA PROVA DIDÁTICA:  LINGUAGENS E FRAMEWORKS PARA WEB

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

Daniel Gusmão Pereira Deferido -

Wesleson Souza Silva Deferido  -

Francyane Reis da Silva Eugênio Deferido  -

Karla Felícia Carvalho Passos Deferido  -

Doriedson Mendonça Corrêa Indeferido 4.1 - inciso III

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

ÁREA 3 – DESIGN DE JOGOS DIGITAIS E TECNOLOGIAS EMERGENTES

TEMA DA PROVA DIDÁTICA:  MOTORES GRÁFICOS

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

Imaíra Portela de Araújo Medeiros Deferido -

Wesleson Souza Souza Silva Deferido  -

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Os candidatos com inscrições deferidas serão convocados pela Coordenação de Curso para a

segunda etapa do processo seletivo (prova didática) em dias e horários a serem enviados para o e-mail

informado no formulário de inscrição.

3.2 Pedimos aos candidatos que compareçam com 30 minutos de antecedência ao horário previsto

para sua aula e se dirijam à recepção das coordenações de curso da UNDB, onde será informada a sala

correspondente.

3.3 As salas da UNDB estão equipadas com quadro branco, datashow e cabo HDMI para projeção.

Qualquer outro material necessário deverá ser levado pelo candidato.

São Luís (MA), 12 de dezembro de 2025

Graciana Maria Rodrigues Cordeiro

Diretora Acadêmica

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.